4. Si schema approbaretur, plures Conventiones a Sancta Sede cum Statibus catholicis concordatae omnino mutandae essent. Non est mea intentio sublineare quot difficultates ex hac necessitate subsequuntur. Solum indicare velim tales Conventiones opus a Sancta Sede peractum esse, ac simul interrogare utrum Concilium hunc campum activitatis Sanctae Sedis invadere possit.

EXC.MUS P. D. GABRIEL GARRONE

Archiepiscopus Tolosanus

Quamvis gravia dicta sint de hac declaratione, tamen, admissis emendationibus praesertim in ipsa declaratione, in qua ultima pars I fieri deberet, ut vere primaria nobis accipienda videtur. Insuper quaedam difficultates inter illas quae textui antecedenti obiiciebantur, non omnino superatas esse videntur: quas breviter indicare liceat simul cum idoneis suggestionibus. 1) Quoad continuitatem doctrinae; 2) quoad rationem « coactionis in fide »; 3) quoad modum agendi Ecclesiae in saeculis praeteritis.

1. *Quoad continuitatem doctrinae* (n. 2). Arduum quidem, nec forsitan possibile est, in brevi declaratione iis occurrere quaestionibus quae ultro surgere patet ex comparatione huius textus cum pluribus aliis declarationibus de eadem re saeculo praeterito a Pontificibus prolatis.

Non tamen decet de hac apparenti contradictione omnino tacere. Reticentiam istam pro fraudulento silentio habitum iri non dubitandum est. Sed, et imprimis, *nihil affirmare nobis licet quod non expresse secundum traditionem esse clare nobis appareat et explicite tale dicere valeamus.*

Ideo, in fine n. 2 addatur: principia in loco allata et confirmata de valore exclusivo veritatis etc. *ea ipsa esse* quae continebantur in his textibus prioribus qui, primo oculo, non cohaerere viderentur cum doctrina in nostra declaratione exhibita. De quo propositio in scriptis.

2. *Quoad rationem « coactionis in fide »* (n. 9). In n. 9, dicitur: « Neminem esse ad fidem cogendum ».

Quae propositio aliquo modo aequivoca, vel saltem explicatione indigens videtur.

Ipsa enim expressio: « Coactio ad fidem » est *contradictio in terminis*, ut ex ulterioribus patet (n. 11). Non potest igitur fieri quaestio nisi de coactione ad actus exteriores ponendos quae fidei speciem habeant, ideoque hypocrisis rationem praebeant ipsi cogenti imputabilis.

Hoc exprimere expediret ut expressius cohaereat n. 9 cum n. 11. De quo propositio in scriptis.

3. *Quoad modum agendi Ecclesiae in saeculis praeteritis* (n. 9). Evocatio modi agendi in praeterito *insufficiens videtur*. Non enim satis est ad veritatem dicere in Ecclesia alio modo actum esse ac in textu nostro dicitur. Quamvis enim aequitas historica hoc diversis modis apte explicare extra scandalum valeat, hoc tamen fatendum videtur aperte: non hunc vel illum sed ipsam Ecclesiam in causa esse. Quod per modificationem minimam textus sine nimia difficultate fieri posse videtur. De quo idem propositio in scriptis.

4. *Quaedam minora adduntur.* a) Loco « excludatur » (n. 7) dicatur: *theoretice vel practice impossibilis evadat.* Ratio: exclusio potest esse de facto tantum.

b) Ad « assensum fidei » (n. 10) addatur: *nescio qualem...* Ratio: non posset vocari « assensus fidei » assensus sic exoriens.

c) Virtus Verbi Dei in textu S. Pauli non excludit, immo semper implicat « ostensionem Spiritus », quod in textu non est tacendum.

Propositio emendationum. N. 2. Addatur in fine et in continuatione ultimae paragraphi: « Haec sunt principia quae, fortiter saeculo praeterito a Pontificibus asserta, non raro, ob formam suam diversam, immerito mutationem in doctrina Ecclesiae factam esse innuere possent ».

N. 7. Mutetur textus in fine modo sequenti: « ... ex qua omnis formatio religiosa theoretice vel practice impossibilis evadat ».

N. 9. A verbo « etsi » mutetur textus modo sequenti: « Tandem, etsi de facto, in aliis ambitibus historicis vel socialibus secundum aequitatem diiudicandis, aliae viae spiritui evangelico minus conformes usui fuerunt in Ecclesia, tamen semper mansit Ecclesiae doctrina: nempe fidem non posse nisi ex actu libero inveniri, et consequenter nemo cogi posse ad actus exteriores contra suam conscientiam ponendos.

Aliunde si, decursu temporum latius agnitum est principium de immunitate servanda in re religiosa a quacumque humana coercitione, multum ad hoc contulit ipsum evangelicum fermentum in mentibus operans, ita ut hodie quicumque modus agendi speciem coactionis offerens odiosus immo scandalosus appareat, et e regione fini ipsi Ecclesiae contradicent ».

N. 10. Ad « assensum fidei » addatur: *nescio qualem.*

N. 10. Citentur textus ita ut non praetermitti videatur operatio virtutis Spiritus Sancti etiam externa.

57

EXC.MUS P. D. MICHAEL GONZI

Archiepiscopus Melitensis

« De libertate religiosa », prout in textu reemendato schematis agitur, brevem sermonem instituam tum quia iam satis dictum videtur de eiusdem valore ac defectibus, tum ut em.mi card. Decani opportunis monitis de brevitate sermonis morem geram.

1. Schema, uti proponitur acceptandum videtur, si substantialiter sumatur; nam, quasi media via incedens, oppositos excessus vitare satagit et sapienti cum aequilibrio ad generaliores rationes attendit, quin particularibus exigentiis alicubi urgentibus adversetur.

2. Sunt tamen quaedam minus clare aut insufficienter proposita, quae aptius exponenda sunt ad impediendum quominus Concilii verba citra suam significationem distorqueantur ad errores quoslibet fulciendos.

Iam plura dicta sunt circa textus emendationem faciendam. Ne gravemini tamen, venerabiles Patres, si quasdam observationes adiciendas puto; agitur enim de re valde gravi, quae summam expostulat diligentiam.

3. Declarandus est conceptus libertatis religiosae de qua hic tractatur, ita ut apprime evidens fiat non esse hic quaestionem de libertate morali eligendi pro lubitu inter varias religiones, quasi una alterave sit aequaliter bona, aut sequendi quamlibet agendi normam; sicque reiiciatur iam a limine quodvis indifferentismi religiosi periculum.

4. Ad conscientiam ab unoquoque sequendam quod attinet res non satis clarae neque sufficienter dictae apparent.

Conscientia enim non est norma veritatis in se et per se. Ipsa est mere manifestativa boni et veri eique praecedit norma obiectiva. Clariore igitur et ampliore sermone edicendum est — quod in textu praesenti quasi perfunctorie affirmatur —, nempe unicuique officium incumbere veritatem religiosam aptis mediis exquirendi ut inde non modo « certa » sed et « vera » iudicia conscientia sibi efformet. Sic a principio statuitur de quanam conscientia agatur, scilicet non de vaga quadam opinione, sed de vero iudicio post diligentem investigationem efformato.

Ex hoc patebit et patere debet quod qui catholicae veritati aberrant inepte ad propriam conscientiam provocare praesumunt ut normam obiectivam revelatione traditam et ab Ecclesia propositam eludant.

Proinde in pag. 7, lin. 15 post verbum « conscientiam » addatur saltem « sibi recte efformandam ».

5. Limites libertatis religiosae aptiore ratione sunt definiendi, ut praecaveantur abusus tum ex parte potestatis civilis, cum ex parte fidelium.

Hinc non placet terminus « ordo publicus » utpote subiectivis interpretationibus et restrictionibus nimis obnoxius. Potius adhibenda videtur vox « bonum commune ».

Insuper aliquid addatur oportet circa relationes quae vigere debent inter fideles et ecclesiasticas auctoritates.

6. Servandus est textus qui loquitur de speciali agnitione a potestate civili tribuenda alicui religiosae communitati, attentis populorum circumstantiis historicis ac maiore civium parte; eo tamen pacto ut simul omnibus civibus et religiosis communitatibus libertas in re religiosa agnoscatur et observetur.

7. Ubi sermo est de libertate religiosa familiae, res ita proponitur quod apparet ius esse parentibus vitam religiosam domesticam et rationem institutionis pro suo arbitrio determinandi et ordinandi. Igitur pag. 12, lin. 17 post verba « vitam suam domesticam » addantur verba « iuxta suae religionis praecepta ». Haec verba videntur necessaria quia non desunt catholici, qui, iurgii causa vel ex propriae factionis politicae arbitrio, exigant ut filii in scholis catholicis ab instructione religiosa ibidem tradita eximantur.

8. Ultimo mihi videtur insistendum esse ut bonae, immo optimae, si fieri potest, relationes inter Statum et Religionem vigeant, atque abstrahen-

dum esse a formis iuridicis particularibus circa interventum Status in vita religiosa.

Inutile esset leges universales circa hoc argumentum condere; nam quaestio est valde implexa et est potius solvenda in singulis casibus iuxta diversas traditiones politicas et varias circumstantias sociologicas.

58

Exc.MUS P. D. PAULUS GOUYON

Archiepiscopus Rhedonensis

Schema quale proponitur, iure meritoque a Concilio approbandum est; modus quo scribitur est generaliter clarus et logicus; attamen melius placeret, ut em.mus D. card. Meouchi expostulavit, si a facto universali pugnae pro libertate exordium sumerent quae exponuntur. Quae aliunde optime dicta sunt in relatione ab Exc.mo D. de Smedt facta, par. 4, linn. 9-14 et 32-36.

Cum definit schema libertatem in re religiosa, modo magis negativo agere videtur; sed intelligimus quare et quomodo auctores schematis solliciti fuerint ne ansam praeberent acerbioribus censuris, positivam et magis explicitam definitionem dantes. Attamen:

1. « Declaratio » nimis brevis videtur, nec sollemnitate sat magna donatur. Optarem ut in ea revocaretur obligatio quae ipsis communitatibus religiosis incumbit agnoscendi et observandi huiusmodi libertatem; quod aequali modo exponitur pag. 12, linn. 7-13.

2. Doctrina ex ratione sumpta non satis clare exponitur. In paragrapho tertia tria argumenta, ut visum est, agnovi, quae maiore cum claritate exprimenda essent.

Doctrina de libertate civili in re religiosa, cum oriatur ex dignitate personae humanae et obligatione quae ei incumbit veritati adhaerendi, fundatur in his, tribus praemissis:

1. Structura intellectualis intellectus humani personae et rationes quibus cognoscit: ut totam veritatem inveniat, opus est personae libertate investigationis et libertate dialogi;

2. Natura socialis personae: naturaliter et modo cui nulla vi resisti potest, ad hoc tendit ut quae interius sentit, exterius patefaciat in publica professione fidei: opus est personae libertate exterius profitendi fidem;

3. (Ad modum cuiusdam « confirmatur ») ex transcendente indole modi quo persona ad Deum tendit sequitur ut huius modi tendentia potestatem Civitatis evadat: nequit ergo Civitas in hac parte intervenire.

Haec tria non sufficienter apparent ex textu schematis qualis proponitur.

Exc.MUS P. D. IOSEPH GUERRA CAMPOS

Episcopus tit. Mutiensis, aux. Matritensis

Titulus declarationis, qui nunc sonat *de libertate religiosa* mutetur in: « De libertate *civili* in re religiosa ».

Immutetur ipse titulus, non tantum sub-titulus. *Ratio*: haec mutatio: quae a pluribus Patribus desideratur, videtur necessaria:

1. quia positive ac praecise enuntiat obiectum declarationis, prout in Relatione et in ipso textu declaratum est;

2. quia, secus, non vitarentur gravia aequivoca quae titulus *de libertate religiosa* secumfert, etiamsi sit expressio iam usitata in litteratura iuridica, vel forsitan quia usitata est. De facto, sive relatio sive textus ipse declarationis diversas acceptiones termini distinguere conantur. Multi vero, fideles aut infideles, qui ad illas distinctiones parum animadvertent, quasi automaticè ex ipsa sola pronuntiatione tituli inducentur ad eam significationem cogitandam cui assuefacti sunt, quaeque menti Concilii non semper convenit. Titulus autem qui proponitur statim attentionem trahit ad aliquid speciale, et sic reflexionem promovet, ut mens Concilii definitive capiatur.

Ad n. 7 (etiam ad n. 6). Ubi agitur de iure parentum ad determinandam rationem institutionis religiosae suis liberis tradendae.

Haec quaestio amplius explicanda est. Nec in casu valeret quod in relatione (pag. 39) affirmatur, scil.: « cum ad thema declarationis non stricte pertineat (nam respicit relationes intra ipsam familiam), sine detrimento declarationis omitti potest ». Sed contra, quaestio est quae afficit totum ambitum libertatis socialis. In educatione puerorum non viget solum principium libertatis, sed et principium « tutelae », sive exerceatur a parentibus sive ab Ecclesia, cum de baptizatis agitur. Unde pueri non tantum pars quaedam sunt societatis, sed — ob exigentias « tutelae » educativae — aliquo modo permanenter modificant iura et libertatem totius societatis.

Ne igitur subintelligatur declarationem respicere puram, et irream, societatem adulatorum, necesse est proclamare legitimos educatores non solum habere ius ad determinandam institutionem eorum quorum curam habent, sed eo ipso habere *ius ut ab educandis arceant intromissiones noxias extraneorum*. *Hoc autem ius potest aliquando requirere protectionem iuridicam potestatis civilis*. Sic in libertatis regulatione ac limitatione habetur causa specifica, non occasionalis, sed ex ipsa societatis structura desumpta.

Verum est hic tangi rem valde periculosam: cum ex una parte ipsa educatio promovere debeat sensum libertatis responsabilis, et ex altera parte « tutela » in favorem minorennium non debeat adhiberi tanquam praetextus ad libertatem publicam adulatorum nimis restringendam. Attamen res est maximi momenti, quam Ecclesia nequit omittere vel parvipendere. Nisi viam aperire velimus iis qui, absoluta quadam libertatis aestimatione ducti, omissionem baptismi infantium iamiam postulare incipiunt.

EXC.MUS P. D. ANTONIUS HACAULT

Episcopus tit. Mediensis, aux. S. Bonifatii

Hoc schema nobis valde placet. Expositio declaratioque doctrinae dubia expungit obiectionesque communiter allatas confutat. Praeterea, schema clare demonstrat mentem perspicuam doctrinae traditionalis adservandae quoad libertatem religiosam ita ut pura retineatur et in praxim iugiter redigatur ab Ecclesia per saecula futura.

Ut haec declaratio favorabilius accipiatur, velim in lucem proferre rem magni momenti in hac materia, i. e. declaratio illa vere conformis est traditioni neque cuiquam licet obiectiones maiores in eam attollere. Duo aspectus huius conformationis sua sponte eminent:

a) Quoad doctrinam quae confirmat libertatem plenam intime coniungi cum actu fidei.

Haec doctrina absque dubio progressus definitos assecuta est, attamen sibi ipsi semper fidelis remansit, de qua re prae oculis semper retinemus admirabilem explicationem historicam a Mgr. E. De Smedt factam (cf. Relatio super schema decreti *de Oecumenismo*, pag. 27-36) et ab ipso S. P. Ioanne XXIII denuo et auctoritative prolata in *Pacem in terris*. Optandum ergo est ut textus schematis (pag. 14, n. 9, linn. 7-17) qui magis explicite de hac traditione tractat, affirmationes nimis generales vitare conetur et definite distinguat inter doctrinam et praxim, et modo aptiore, i. e. non tam securo et universali (triumphalisto) loqui satagat. Proponimus ergo textum novum quem ad Secretariatum submittimus: « Constante in Ecclesia permansit traditio aliqua libertatis. Potestatum saecularium oppressioni saepe nonobstantibus periculis restitit, sui ministerii sacri libertatem vindicans. Inconcussa semper mansit Ecclesiae doctrina neminem esse ad fidem cogendum, etsi aliqui de populo Dei, spiritui sui temporis magis quam spiritui evangelico obsecundantes, hanc doctrinam non semper plene intellexerunt nec in praxim deduxerunt ».

b) Quoad praxim in vita Ecclesiae.

Ne quisquam inferat affirmationem iteratam huius veritatis quamdam « pastoralementem remissionem » (seu passivitatem) effecturam esse (cf. pag. 35, lin. 9). Haec enim declaratio nullam remissionem pastoralementem invitat neque in *textu* suo neque in *consequentibus* practicis exinde oriundis. N. 11 (Libertas actus fidei) indicat potius amplitudinem laboris pastoralis adhibendam cum homo ad responsum liberum et totale sit inducendus.

Eo quod proponitur maior reverentia dignitatis personae humanae (cf. pag. 5, n. 1, linn. 1-5) et inquisitionis eius in fidem consequendam (i. e. eius responsi liberi et personalis), nonne invitatur et stimuletur reflectio pastoralis profundior in ipso evangelio proponendo?

Nam difficultas maior invenitur et cura subtilior adhibenda est ad evangelium proponendum hominibus vere liberis (cf. D. C., *Paul VI au Congrès Euch. de Pise*, n. 1451, col. 1166) quibus in animo est plene uti mediis uberioribus et aditu acceptiore, disquisitione et electione mature facta in rebus his religiosis. Non vero tanta est difficultas apud homines assuetos « conformismo vulgari » aut animo spirituali immaturo.

Decretum accurate et optime definit reverentiam promovendam relate ad personam humanam communitatesque ecclesiales, prout subiiciuntur labori pastorali et missionario Ecclesiae (nn. 3 et 6).

Constitutiones et decreta conciliaria iam promulgata (cf. *de Ecclesia et de Oecumenismo*) nos dirigunt ad renovatam et magis accommodatam pastorali et missionario operi viam. Absque ullo dubio, non est mens Concilii minuendi Christi exempli vim neque eius mandati « praedicandi Evangelii omni creaturae ». Quod patet in textu (nn. 10 et 13) et ex consequentiis eius apertis.

Nova aestimatio personae humanae et communitatum ecclesialium in hac declaratione perspicua nos impellit ad quosdam modos operis missionarii modificandos nobisque aperit vias maiores collaborationis cum ceteris in his rebus. Ergo, nedum extinguat spiritum missionarium, eum potius fovet.

Praeterea quem fugit caritatem bonam, patientem esse debere (cf. *1 Cor.* 13) in labore evangelii praedicandi Ecclesiaeque aedificandae sine ulla verborum offensione aut vi illata adversus alias christianas communitates, siquidem sentiendum est eas in se pollere authenticis christianis virtutibus (n. 6). Exinde logice deducenda est maior pastoralis exigentia et spiritus evangelicus purior, adiumentis nimis naturalibus relictis eisque solis servatis quae magis consentanea sint cum spiritu Evangelii (cf. *1 Cor.* 1, 17 ss.).

Omni periculo remissionis pastoralis et extinctionis spiritus missionarii sublato, nemini licet dubitare quin obsecundare promovereque debeat hanc declarationem, siquidem plene conformis est cum puriore Ecclesiae Traditione. Neque quisquam timore retineatur ne clare proponat notionem omnino integram et positivam huius libertatis.

Ad hunc finem novum textum proponimus et secretariatus submittimus:

Pag. 5, n. 2, lin. 19; pag. 6, n. 2, linn. 1-8: « Huiusmodi libertas in eo consistit quod homines, ut vitam suam vere secundum consilium liberum suum dirigant, debent immunes esse a coercitione sive hominum singulorum sive coetuum socialium et cuiusvis potestatis humanae. Quae immunitas a coercitione efficit ut cuilibet homini securitas detur ne cogatur ad agendum contra suam conscientiam, neque impediatur ... etc. ».

61

Exc.MUS P. D. LUDOVICUS SEVERINUS HALLER
Episcopus tit. Bethleemitanus, abb. S. Mauritii Agaunensis

Duae emendationes circa n. 3 proponuntur.. Pag. 7, linn. 6-18, a verbis « Deus autem » ad verbum « perveniat », dicatur potius: « Deus autem divinae legis hominem participem reddit, largiendo irradiationem quandam tam veritatis quam libertatis, quibus simul omnis lex fundatur. Etenim lex et veritatem et personam liberam respicit. Unde dictamina legis divinae semper mediante libera conscientia perspiciuntur, et hoc praecipue quando de lege revelata agitur, cum fides sit de non visis. Quapropter tenetur quisque in universa activitate sua conscientiam sequi fideliter quaerendo profundiore veritatem ut ad Deum qui est Veritas, perveniat ». *Ratio*: quia libertas religiosa pertinet ad iustitiam cui proprium est « inter alias virtutes ut ordinet hominem in his quae sunt ad alterum » (S. THOMAS, *Summ. theol.*, II-II, 57, 1). Iustitia enim non solum obiectum secundum se, seu medium rei, sed etiam respectum ad personam importat.

Pag. 9, loco linn. 1-13 dicatur: « Potestas igitur civilis limites suos excedere dicenda est si veritatem religiosam et cultum divinum determinare vult, sed nullo modo limites suos excedere dicenda est si personae humanae tum privatim tum publice ad suum finem ultimum qui est Deus, libere perveniendum inservit, et communitates religiosas, salvo ordine publico, agnoscit et eas adiuvat ». *Ratio*: Potestas civilis est propter personas humanas. Ideo ad potestatis civilis officium pertinet, personis humanis inservire.

62

Exc.MUS P. D. ALOISIUS EDUARDUS HENRIQUEZ JIMENEZ
Episcopus tit. Lamdiensis, aux. Caracensis

Novus textus, in genere, mihi valde placet et existimo puncta fundamentalia doctrinae catholicae in ipso tecta manere; tamen ad aliquas obscuritates et impraecisiones tollendas, haec mihi observanda videntur.

I. Ad n. 3, linn. 11 ss.. « Dictamina vero huius legis divinae homo *semper* percipit et agnoscit mediante conscientia sua... ».

Propono verbulum « semper » tollendum, aut textum ipsum clarius redigendum esse. Nam textus ambiguitate laborat. Docere intendit hominem, ope conscientiae suae, legem divinam percipere et agnoscere *posse*; aut hominem legem divinam percipere et agnoscere quia conscientia sua illam ipsi patefacit. Sed textus ut iacet etiam intelligi potest: hominem *semper* percipere proindeque legem divinam semper agnoscere debere, nam conscientiam ipsimet legem divinam *semper* patefacere. Ideoque homines in re religiosa nunquam inculpabiliter errare possit.

II. Ad n. 3, pag. 8 et 9, linn. 38 et 1-3: « Potestas igitur civilis limites suos excedere dicenda est, si ea, quae ipsam ordinationem hominis ad Deum respiciunt sese immisceat ».

Ne quid nimis! Potestas publica in re religiosa et positive et negative sese immiscere potest. Positive, quatenus auctoritas publica qua talis cultum erga Deum tuendum et fovendum statuit. Negative, in quantum impedit cultum vel rem religiosam quoquomodo perturbat. Certe, *negative* oportet ne potestas civilis ne quomodocumque in re religiosa se immisceat. Attamen, et positive? Status, utpote societas civilis politice organizata, nullum erga Deum officium habet?

Certissime Status, quoad religionis *obiecta* immisceri non debet; nempe, controversias religiosas dirimere non valet, nec in ipsis iudicium suum civibus imponere, nec religionis et cultus determinatos actus imperare; sed, etiam incompetens est ad religionem, ut bonum necessarium ad civium felicitatem etiam temporalem diiudicandam, proindeque ut ad bonum commune necessariam; ideoque ut ipsam, in ordinatione iuridica, tueri et vindicare oportere diiudicet? Suae competentiae ambitus potestas civilis excedit, cum ad ordinem temporalem rite ordinandum, religionem ut ipsi ordini temporali necessariam vindicat atque defendit?

Ceteroquin in toto n. 3, munus potestatis publicae omnino negativum apparet: « ne impediatur », « ne quis impediatur », « ne sese immisceat », etc. Quae potest: an doctrina catholica in hoc negativismo concludatur.

III. Sed ex alio enim capite auctoritati publicae nimium concedere videtur. Existimo tamen non in re; sed propter locutionum ambiguitatem sic facillime interpretari posse.

Nimia quasi insistencia textus de « debitis limitibus » libertatis religiosae loquitur; tamen cum de norma iuridica agit, illos debitos limites « in ordinis publici necessitatibus » reponere videtur. Proinde « exercitium religionis in societate legitime non potest prohiberi coercitiva interventione potestatis civilis nisi vel perturbet pacem publicam vel publicam violet moralitatem vel iura laedat aliorum » (n. 4, pag. 10, linn. 5 ss.).

Existimo non « in ordinis publici necessitatibus », sed in « *boni communis* necessitatibus » reponere oportere.

Ordo et pax publici multiplici interpretatione, praesertim in Statibus totalitariis vel sic dictis democratibus popularibus, obnoxii sunt. Ordo publicus est ordo coercionis; pax vero publica, pax silentii et servitutis. Quis autem non videt in ipsis Statibus exercitium religionis ut ordinis et pacis publici laesivum et moralitatis publicae contrarium statuere posse? Verba etiam « intra debitos limites » vaga et multiplici interpretationi obnoxia videntur. Nam in permultis Statibus, etiam in sic dicto Occidenti Democratico, positivismo iuridico laborantibus, non nisi « ius obiectivum », nempe *a lege civili statutum*, agnoscitur; ideoque pro ipsis « debitos limites » non nisi a potestate civili statutos esse possunt et debent. Proinde verba relata pro re religiosa periculum suscitare nemo est qui non videt.

EXC.MUS P. D. MAXIMUS HERMANIUK

Archiepiscopus Vinnipegensis Ucrainorum

Animadversiones quaedam circa schema declarationis de libertate religiosa, seu de iure personae et communitatum ad libertatem in re religiosa in genere, et de III parte istius schematis, circa nn. 12 et 13, in specie.

Schema declarationis *de libertate religiosa* mihi placet *iuxta modum*.

I. In genere. Schema hoc *placet mihi*, et maxime quidem:

1. Propter claram notionem libertatis religiosae de qua agitur in nostra declaratione, significando nempe omnino clare *ibi non agi*: *a)* de aliqua emancipatione hominis ab auctoritate Dei; *b)* neque de aequa aestimatione veri et falsi; *c)* neque de dispensatione hominis ab officio formandi sibi veram sententiam de rebus religiosis; *d)* neque de arbitraria determinatione utrum et in qua religione et quanam ratione homo Deo servire deberet; *e)* neque, finaliter, de aliqua infirmatione doctrinae catholicae de unica vera religione et de unica Christi Ecclesia; *sed unice agi ibi* de immunitate a coercitione sive hominum singulorum sive coetuum socialium et cuiusvis potestatis humanae, et ita quidem, ut in re religiosa neque aliquis cogatur ad agendum contra suam conscientiam, neque impediatur, quominus iuxta suam conscientiam et publice agat inter debitos limites. A. v., in textu reemendato schematis nostri omnino clare significatur ibi agi de declaratione Ecclesiae tantum circa istud ius civile ad libertatem in re religiosa, et non de aliqua alia libertate immoderata revera periculosa pro vera religione (linn. 1-28, pag. 6).

2. Schema hoc placet adhuc propter claram declarationem circa limites — ex norma morali et ex norma iuridica —, quibus gubernari debet exercitium istius iuris ad libertatem in re religiosa, ad vitandos abusos qui oriri possint ex indebito usu istius libertatis (linn. 15-36, pag. 9, et linn. 1-13, pag. 10).

3. Finaliter schema hoc placet et eo, quod omnino clare demonstrat ius ad libertatem religiosam, tam personarum individualium, quam coetuum religiosorum, fundari in dignitate personae humanae et radicari in historia salutis, in modo agendi Christi et apostolorum (nn. 8, 9, 10, 11, pag. 13-16).

II. In specie. Attamen schema hoc laborat uno magno defectu, propter quod *non placet* et *emendari debet*.

Defectus magnus huius schematis invenitur in *tractatione incompleta relationis* inter libertatem Ecclesiae, ex una parte, et principium libertatis religiosae, sub forma iuris civilis ad libertatem in re religiosa, ex altera parte.

Schema nostrum tangit istam quaestionem prima vice, quando loquitur de iure et fundamento libertatis Ecclesiae in n. 12, pag. 16-17, sed sub aspectu *concordiae* tantum inter duas illas libertates, libertatem nempe Eccle-

siae et principium libertatis religiosae in sensu supra definito in genere (linn. 14-24, pag. 17).

Secunda vice sermo fit in nostro schemate de hac re in n. 13, pag. 17-18, ubi tangitur solus aspectus non-oppositionis inter duplicem illam libertatem (linn. 25-31, pag. 18).

Sed ex toto schemate omnino clare apparet principium libertatis religiosae, sub forma iuris civilis ad libertatem in re religiosa, non solum non opponi libertati Ecclesiae, sed econtra, in societate hodierna, ubi Ecclesia Christi invenitur in minoritate, ubi populi, nationes et variae religiones in dies magis permiscuntur, ius istud saepissime esse — *conditionem sine qua non* — pro libero exercitio ipsius libertatis Ecclesiae, tam in munere suo inter christianos quam in actione sua missionali inter non-christianos.

Quamobrem aspectus iste frequentissimae dependentiae libertatis Ecclesiae in societate hodierna a iure civili nationum in re religiosa deberet modo clarissimo exprimi in schemate nostro, ubi agitur de relatione inter duplicem illam libertatem. Talis clara expressio istius magnae veritatis in vita sociali familiae humanae huius temporis possit non tantum efficaciter remove omne dubium a mente eorum qui adhuc haesitant de rectitudine et necessitate praesentis declarationis, sed simul praestare optimum fundamentum pro exhortatione Ecclesiae ad suos fideles semper magni facere ius civile ad libertatem in re religiosa et ubique, ubi necessarium esset, ius hoc in societatem introducere, debita tutela iuridica munire et fideliter in vitam practicam deducere.

III. Quapropter, post lin. 31, pag. 18 textus reemendati, proponere audeo insertionem alicuius novae paragraphi plus minusve huius tenoris: ex bene considerata structura sociali communitatis humanae huius temporis, in qua homines postulant posse libere religionem suam privatim et publice profiteri, clare apparet ius civile ad libertatem in re religiosa, fundatum in dignitate personae humanae, radicum in historia salutis, frequentissime constituere hodie veram *conditionem sine qua non* pro ipsa libertate Ecclesiae, tam in exercitio muneris eius inter christianos, quam in actione eius missionali inter non-christianos. Unde ius civile ad libertatem in re religiosa fit quodammodo *fundamentum practicum in societate hodierna pro libero exercitio muneris Ecclesiae inter christianos et actionis eius missionalis* inter illos qui Christum non agnoscunt.

Talis additio perficeret, nostra humili opinione, schema *de libertate religiosa*, praeparatum cum tanta diligentia et tanta cura a nostro Secretariatu ad Unitatem Christianorum fovendam. Hoc schema, tam diligenter praeparatum, et per varias emendationes, a Patribus propositas, adhuc perfectum, toto corde et anima proponimus venerabilibus Patribus huius Sacrosanctae Synodus per unanimum suffragium sollemniter approbare.

Ad n. 9. Pag. 13, linn. 15-27. Textus hoc fere modo retractetur: Deus enim initio ad imaginem suam constituit hominem ab eoque requisivit ut Creatoris sui voluntati se libere subiciat. Huius submissionis praeclarum

exemplum praebuit Abraham, qui credidit Deo et promissiones adeptus est. Ex eo igitur Deus populum suscitavit, ut libere sancta societate ei haereat: quem a servitute redemit et cum quo, oboedientiam ei spondente, foedus in deserto inivit, illum deinde per Prophetas paulatim edocuit unumquemque personali devotione ad Deum esse convertendum, novum foedus promittens, quo legem suam in cordibus inscriberet (cf. *Ier.* 31, 31-33; *Ex.* 36, 26-27). *Rationes:*

1. Loco « eumque in manu consilii sui reliquit », ponitur « ab eoque requisivit... » ut sensus clarior evadat, ut affirmatio narrationi de hominis creatione melius respondeat, et ut vitetur idea quod Deus hominem a Se creatum « reliquit ».

2. Exemplum *Abraham* additur, quod iure ab aliquibus Patribus postulatur. Et simul nexus inter Abraham et populum indicatur.

3. Foedus sinaiticum non tantum populi sponsonem supponit, sed prius *liberationem a Deo* factam: de hac liberatione expresse loquendum est.

4. Idem foedus dicitur « in deserto » potius quam « sanctum », ut repetitio eiusdem vocabuli vitetur: « sancta » societate.

5. De munere Prophetarum in eadem phrasi agitur (cum *deinde*), quia intentio « ut libere sancta societate ei haereat » ex solo foedere sinaitico sufficienter non iustificatur.

6. Scribitur « in cordibus » potius quam « in corde et mente », ut ratio de textibus citatis habeatur.

Pag. 13, lin. 28, ad pag. 14, lin. 6. Textus hoc fere modo retractetur: At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, ut qui in Eum crediderint a peccato ac lege liberentur et adoptionem filiorum reciperent (cf. *Gal.* 4, 4-5). Itaque in cordibus eorum Ipse caritatem suam diffudit per Spiritum Sanctum, quem dedit eis (cf. *Rom.* 5, 5), ut quicumque Eo impellente aguntur iam non sunt servi, sed filii Dei (cf. *Rom.* 8, 14; *Gal.* 4, 7), in libertatem vocati (cf. *Gal.* 5, 13), adducendi tandem ad « libertatem gloriae filiorum Dei » (*Rom.* 8, 21). *Rationes:*

1. Loco « ergo » ponitur « At » (sicut in *Gal.* 4, 4), quia nexus consequentiae non bene apparet.

2. Textus a quo desumuntur verba quibus schema utitur citari debet: *Gal.* 4, 4. Immo, quia de textu maximi momenti pro argumento agitur, sensus huius passus fusius indicatur.

3. In secunda phrasi nexus primum indicatur: *Itaque*. Deinde ad sensum attenditur textuum qui inepte a schemate invocantur. « Caritas Dei » de qua *Rom.* 5, 5 loquitur est caritas qua Deus diligit nos: non agitur de christiana caritatis virtute. Filiatio divina nostra non pendet a virtute caritatis quam ostendimus, sed a Spiritus Sancti dono, quo fideles aguntur. Haec filiatio est realis; non sufficit dicere « sicut filii Dei agunt ». Cum *Rom.* 8, 14 citare oportet *Gal.* 4, 7.

4. « adducendi » aptior videtur ac « perventuri ».

5. Omittitur recursus ad *Mc.* 12, 17 (« Reddite quae sunt Caesaris... »), qui invocatur secundum interpretationem ab exegetis recentioribus reprobata. Dominus scilicet campos diversos distinguere non intendit. Affirmat obligationem tributum reddendi non esse contra obligationes religiosas, et simul affirmat praevaletiam obligationum religiosarum. Respectus quo de hac re agitur in Evangelio alius est quam respectus quo Paulus loquitur in *Rom.*: res diversas commisceri non oportet.

6. Ultima phrasid « Hanc viam... » melius in n. 10 reponatur.

Pag. 14, linn. 7-17. Textus hoc fere modo retractetur: Illam proinde libertatem sanguine Christi acquisitam et Spiritus Sancti dono acceptam Ecclesia suscepit custodiendam et promovendam. Fideles, quos lex Spiritus vitae in Christo Iesu liberavit (cf. *Rom.* 8, 2), ad maiorem in dies libertatem spiritualem fruendam instituit, et in eis genuinum oboedientiae sensum excolet. Potestatum adversarum oppressioni resistit, sui que ministerii sacri libertatem propugnat. Tandem, etsi in certis temporum adiunctis non defuerunt usus spiritui evangelico minus conformes, Ecclesia tamen semper inconcussam professa est doctrinam, neminem esse ad fidem cogendum. *Rationes*:

1. Loco « Quae omnia... », res de qua agitur explicite memoratur, ita ut pretium libertatis christianae clarius appareat.

2. Textus schematis nimis « triumphalismum » sapit. Potius quam Ecclesia gloriose de se loquatur in praeterito, melius videtur affirmare munus quod ipsa suscepit.

3. « Promovere », potius quam « tradere », quod est ambiguum: quoniam sensu Ecclesia libertatem « tradidit »?

4. In secunda phrasi additur allusio ad *Rom.* 8, 2, quae in hoc contextu valde opportuna apparet.

5. In praesenti ponantur verba potius quam in praeterito, ad vitandam omnem speciem triumphalismi.

6. Loco « potestatum saecularium », dicatur modo generaliori « potestatum adversarum ». Potestates saeculares non sunt ipso facto contra Ecclesiam.

7. Loco « etsi inter populum Dei in terris peregrinantem non defuerunt qui alias vias ... inierint », potius alludatur ad « usus », qui aliquam explicationem inveniunt in « certis temporum adiunctis ». Ita affirmatio esset magis vera et sincera.

8. Finis ultimae phraseos reformata est ratione stylistica.

Pag. 14, linn. 18-23. Textus hoc fere modo retractetur: Evangelicum fermentum in mentibus quoque hominum diu est operatum atque multum contulit ad hoc, ut homines temporum decursu latius agnoscerent dignitatem personae suae, quae in re religiosa immunis servanda est in civitate a quacumque humana coercitione. *Rationes*:

1. Mentio dignitatis personae humanae non videtur omittenda in hac conclusione.

2. Modus dicendi minus abstractus adhibeatur.

Ad n. 10. Pag. 14, lin. 25, ad pag. 15, lin. 15. Textus hoc fere modo retractetur: Deus Ipse quidem sua sola benignitate et misericordia homines ad inserviendum sibi vitamque suam participandam vocat; homines vero huic divinae vocationi respondere nequeunt nisi modo plene humano, Deum diligentes ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente, ex totis viribus suis. Hoc autem summe apparet in Christo Iesu, in quo Deus seipsum ac vias suas perfecte manifestavit. Etenim in ministerio suo peragendo Christus, qui Magister et Dominus est noster (cf. *Io.* 13, 13) idemque mitis et humilis corde (cf. *Mt.* 11, 29), discipulos patienter allexit et invitavit, prodigia vero quibus homines quasi violenter sibi subiceret semper renuit, sese praebens ut perfectum Servum Dei (cf. *Is.* 42, 1-4), qui « harundinem quassatam non confringit et linum fumigans non extinguit » (*Mt.* 12, 20). In opere autem redemptionis cruce complendo, quo salutem et veram libertatem hominibus acquireret, eandem revelationem perfecit. Testimonium enim perhibuit veritati (cf. *Io.* 18, 37), sed veritatis iura contradicentibus et opponentibus vi imponere noluit: « qui cum malediceretur non maledicebat, cum pateretur non minabatur » (*1 Pt.* 2, 23). Seipsum autem tradebat ad mortem, qua simul auctor factus est et libertatis et salutis nostrae (cf. *Sacramentarium Augustodunense*). Hanc etiam viam secuti sunt innumeri martyres et fideles per saecula et per orbem. Regnum enim Christi non percutiendo vindicatur, sed stabilitur testificando et audiendo veritatem, atque crescit amore, qui in mysterio crucis manifestatur et completur. - *Rationes*:

1. Vocatio divina clarius refertur ad amorem misericordem Dei et plenius determinatur. Additur responsum quod Deus ab hominibus exspectat: responsum scil. amoris, qui necessarie debet esse liberum.

2. Textus schematis unice insistit in exemplum quod Christus, tamquam « perfectus humanus exemplar », nobis dedit in ministerio publico. Et simpliciter tacetur mysterium redemptionis per crucem. Propositio nostra brevius exponit ea quae ministerium publicum, et addit expositio de cruce. Haec secunda pars expositionis omnino necessaria apparet.

3. Deinde additur phrasis ex n. 9, pag. 14, linn. 4-6 (« Hanc viam ... per orbem »), quae hic meliorem locum invenit.

4. In fine verba cum contextu aptantur.

5. Pro lin. 9 « Servum Yahweh » mutatur in « Servum Dei », ut servetur modus dicendi traditionalis in Ecclesia.

Pag. 15, lin. 16-36. Textus hoc fere modo retractetur: Christi revelatione et exemplo edocti virtuteque Spiritus Sancti roborati, apostoli eandem viam secuti sunt. Ab ipso enim Ecclesiae exordio discipuli Christi allaborarunt ut homines ad Christum Dominum confitendum converterent, non actione coercitiva neque artificiis Evangelio indignis, sed in primis virtute verbi Dei (cf. *1 Cor.* 2, 3-5; *1 Thess.* 2, 3-5). Sicuti Christus, Apostoli intenti semper fuerunt ad testimonium reddendum veritati Dei, abundantius audentes coram populo et principibus « sine timore verbum Dei loqui » (*Phil.* 1, 14; cf. *1 Thess.* 2, 2; *Act.* 4, 13-20). Firma fiducia tenebant ipsum evangelium

revera esse virtutem Dei in salutem omni credenti (cf. *Rom.* 1, 16). Omnibus ergo spretis « armis carnalibus » (cf. *2 Cor.* 10, 4), exemplum mansuetudinis et modestiae Christi sequentes, verbum Dei praedicaverunt plene confisi divina huius verbi virtute ad homines in fidem et obsequium Christi reducendos (cf. *2 Cor.* 10, 3-5). - *Rationes:*

1. In initio, textus ampliatur, ut ratio habeatur doctrinae in paragrapho praecedenti expositae. Mentio etiam de Spiritu Sancto facienda videtur.

2. Ad lin. 26 additur referentia ad *1 Thess.* 2, 2, qui idem dicit cum vocabulo « parrhèsia ».

3. In fine omittitur « ad potestates Deo adversas destruendas », quod nimis facile detorqueretur in sensu politico. Dicitur « in fidem » (cf. *2 Cor.*) potius quam « ad fidem » ut vitetur repetitio vocis « ad » sensu diverso.

Pag. 16, linn. 1-4. Proponitur parva additio: Ecclesia igitur, evangelicae veritati fidelis, viam Christi et Apostolorum sequitur quando rationem libertatis religiosae ut *Dei vocationi et hominis dignitati consonam* agnoscit eamque fovet. *Ratio:* Conclusionem oportet conformem esse doctrinae expositae: principium articuli 10 praecise insistit in vocationem Dei: « Deus ipse quidem ... vocat ».

64

EXC.MUS P. D. IOANNES HERVÁS Y BENET

Episcopus tit. Doritanus, prael. Cluniensis

Certe omnes Patres conciliares declarationem *de libertate religiosa* maxime exoptamus, quae, intacta servans principia immutabilia doctrinae a Christo traditae et a Magisterio Ecclesiae expositae, perfecta sit, accurata et nostris temporibus adaptata, ita ut praesentibus historiae circumstantiis feliciter respondeat.

His rationibus, et non aliis, debetur longum maturationis spatium et legitima huius schematis dilatio usque ad hanc IV Sessionem.

Utens iure ac libertate dialogi, quem haec Sancta Synodus Patribus agnoscit ac tribuit, liceat mihi aliqua postulare.

Si Concilium loqui debet « in verbis scientiae iuris » et non « in verbis philosophiae iuris », id est, si agitur de « materia determinata et valde limitata », ut bene notavit clarissimus Relator; de notione in vita sociali et in legislatione huius aetatis « stricte definita, vel ut dicitur, technica »; de statuto iuridico — obiectum exigentiae universalis — « iuxta quod homini competit ius ad immunitatem a coactione in re religiosa », clare constet quod Ecclesia, diligenter attendens ad animorum appetitiones, sibi proponit discernere *quantum* sint istae appetitiones *in ordinatione et iudicio politico civitatum* considerandae; et hoc iam in ipso titulo declarationis dicatur, et aperte affirmetur, inde ab initio declarationis, salvam integramque manere doctrinam de libertate, quam constanter Ecclesia docuit, etiam nunc, quando

de eadem libertate, sub hoc respectu scientiae iuris et politicae, argumentum consideratur.

Haec quidem *quaestio est maxime pastoralis*: ut homines schema legentes, non dent valorem verbis quem schema certe vitare voluit. Sic effugi poterit confusio et sapor subiectivismi, quo haec doctrina videretur contraria principiis obiectivis qua talibus, et quatenus fundamenta sunt pro civitate recte constituenda (ius constitutionale).

Non timeamus evolutionem et progressum doctrinae catholicae de libertate, dummodo haec evolutio *vere homogenea* sit, et Patres conciliares consci ac certi esse possint doctrinam a se authentice docendam, nullo modo adversari doctrinam ab Ecclesia traditae, et ita valeant suffragium tuta conscientia ferre. Iam suo tempore Sanctus Vincentius Lirinensis dicebat: « Sed forsitan dicit aliquis: Nullusne ergo in Ecclesia Christi profectus habebitur religionis? Habeatur plane, et maximus... Sed ita tamen, ut vere profectus sit ille fidei, non permutatio » (*Commonitorium*, 434; *Enchir. Patrist.* 2174).

A commissione redactrice etiam postulo ut iterum revisioni mandet declarationis paragraphum, quae agit *de competentia potestatis civilis* in materia religiosa, ita ut non videatur proponi « Status laicus » tamquam exemplar et optatum archetypum societatis humanae (quod vel ipsis iuris naturalis principiis et traditionali Ecclesiae doctrinae adversatur); neque extolli et laudari videatur *separatio Ecclesiae a Statu* quasi principium generale et optanda solutio pro civitate et pro Ecclesia (quam opinionem Ecclesia nunquam docuit); neque potestas publica ita describatur tamquam instrumentum societatis cui solummodo competit *ordinem publicum* servare. Silentio praeteriri non potest notio aptissima *boni communis* ab Ecclesia constanter adhibita et explicata. Ad quaestionem boni communis quod attinet, notandum est textum usurpare ambiguum loquendi modum; et, ex alia parte, oblivioni mandare non posse ipsum Ioannem XXIII in Encyclica *Pacem in terris*, caput speciale bono communi explanando dedicasse, quando de iuribus et officiis (aut limitationibus) potestatis publicae agit, relate ad iura hominis et iura diversarum communitatum in societate civili.

Item proponere audeo suppressionem totius par. 10 schematis, in quo adducitur « *Modus agendi Christi et apostolorum* », propter rationes a Patribus iam allatas. Dignitas Sacrae Scripturae, a Deo inspiratae, postulat ut non temere sacer textus adhibeatur!

Quoad ius propagandae, quod vocant, in ordine religioso, existimo non esse adhuc inventam formulam exactam et felicem, quae iura propria exprimat tum agentis tum patientis seu accipientis talem propagandam (sive agatur de individuis sive de communitatibus). Nam quando agitur de eo qui passive talem influxum recipit, non solus ordo publicus, sed etiam *iustitia commutativa* consideranda est uti norma debita (individuis et communitatibus), iuxta postulata veritatis et boni communis.

De his et aliis concretis animadversionibus varias emendationes in scriptis

transmitto, et novas dicendi formulas, cum animo sincero collaborandi ad schema perficiendum, humiliter propono.

Ad pag. 5 et 6, linn. 15-19; 1-28.

I. In hac parte schematis, quae incipit verbis: « Itaque haec Vaticana Synodus declarat... », et finit pag. 6 his verbis: « ... de unica vera religione et de unica Christi Ecclesia... », continetur declaratio proprie dicta de libertate religiosa. Haec declaratio diversas quaestiones fundamentales complecti debet:

a) In primis clavis verbis definire oportet in quo consistat libertas religiosa sub respectu de quo in schemate agitur, i. e., quid significare vult haec declaratio de libertate religiosa ut e limine reiiciatur omnis notio libertatis vel aspectus huius quaestiones, de quibus praesens declaratio non loquitur, eo quod in ambitu tantum pastoralis et practico versatur.

b) Libertatis religiosae aperta et solemnitas declaratio et defensio affirmatur.

c) Haec libertas religiosa proponitur tamquam ius civiliter exigendum.

d) Clare exponitur libertatem, de qua in declaratione agimus, nullo modo falsam vel periculosam esse, cum salva semper atque immutata maneat doctrina catholica de unica vera religione et de unica Ecclesia Christi.

II. Ordo logicus ad haec omnia exponenda, meo quidem iudicio, ita instaurari deberet:

a) Definitio libertatis religiosae et explicatio sensus vel respectus sub quo in schemate consideratur.

b) Dignitas humanae personae, uti docet Revelatio divina et humana ratio postulat, hanc libertatem religiosam exigit.

c) Haec libertatis notio doctrinam catholicam salvam integramque servat.

d) Haec libertas ubique terrarum tamquam ius civicum est consideranda; quod quidem ius in iuridica societatis ordinatione agnosci debet, tum ab individuis tum a communitatibus legitime vindicandum.

III. Hanc novam totius paragraphi redactionem propono: « Haec Sancta Synodus declarat libertatem religiosam, sub respectu quo nunc consideratur, in eo consistit quod omnes debent immunes esse ab iniusta coercitione sive omnium singulorum sive coetuum socialium et cuiusvis potestatis humanae, ita ut in rebus religiosis neque aliquis cogatur ad agendum contra suam conscientiam, neque impediatur quoniam extra suam conscientiam privatim et publice agat intra debitos limites.

Haec libertas religiosa est revera ius fundatum in ipsa dignitate personae humanae, qualis et ratione et revelatione cognoscitur.

Ex hac libertatis religiosae affirmatione non sequitur hominem nulla obligatione in re religiosa teneri et ... (sicut in textu legitur).

Insuper huiusmodi libertas in iuridica societatis ordinatione ita est agnoscenda, ut ius civile evadat, quod omnes homines omnesque communitates

religiosae legitime sibi vindicare possunt. Cura autem huius iuris tum ad cives tum ad potestates publicas pertinet, modo unicuique proprio ».

Conclusio. Ita hac nova redactione multae difficultates et obscuritates vitabuntur in interpretanda doctrina de libertate religiosa. Maximi interest ut haec pars fundamentalis schematis perspicua claritate exaretur, et perfecto ordine logico munita appareat. Praeterea omnino servatur mens et intentio redactorum schematis.

Ad pag. 9, lin. 16. Textus reemendatus dicit: « Ius ad libertatem religiosam exercetur in societate humana... ». « Etenim in iuribus suis exercendis singuli homines... ». Proponitur haec levis emendatio: « Libertas religiosa exercetur in societate humana... ». « Etenim in exercitio libertatis religiosae singuli homines... ».

Rationes: Contextus agit de limitibus libertatis religiosae ac de eius norma morali.

Unde textus, post hanc emendationem, clarius videbitur agere de his limitibus libertatis et non de iure ad libertatem.

Ad par. 9, linn. 32-35. Textus reemendatus dicit: « ... sed secundum normas iuridicas quas necessitates ordinis publici postulant. Illud autem societatis bonum, quod est ordo publicus requirit... ». « ... Legitimis exigentiis ordinis publici... ». Textum sic emendandum credo: « ... sed secundum normas iuridicas quas iura aliorum et necessitates ordinis publici, iuxta bonum commune societatis, postulant... ». « ... Legitimis exigentiis ordinis publici, iuxta bonum commune societatis, non violatis ». *Rationes:*

a) « Iura aliorum » dico, ut clarius constent limites, et non solum exprimat iustitia publica seu legalis-distributiva, sed etiam iustitia commutativa.

b) Potest admitti conceptus ordinis publici, sed tamquam pars boni communis, prout dicebatur in priori redactione textus quae simul cum textu reemendato exhibetur.

c) Secretariatus pro Unione nimis a Concilio exigere videtur dum textum schematis proponit in quo « ordo publicus » pro « bono communi » statuitur, contra traditionalem praxim et doctrinam Ecclesiae, contra innumera Romanorum Pontificum documenta in quibus « bonum commune » quasi limitem libertatis civium determinant, sub cura et tutela auctoritatis publicae.

d) « Ordo publicus » est conceptus satis vagus et incertus, qui iuxta communem dicendi usum, ordinem mere materiale significat. Si potestas et competentia Status ad hoc reducitur, in Liberalismum incidimus statalem (état-gendarme). Rationes quae in textu et in notis allegantur, omnino impares sunt ad hanc speciem et legitimam accusationem tollendam.

e) Notio « boni communis », constanter a Magisterio pontificio adhibita, luculenter ab auctoribus explanata et definita est, ita ut facile omnes quid significet et quousque extendatur scire possint.

f) E contrario, notio « ordinis publici » prima vice usurpata et in-

venta fuit, tempore Revolutionis Gallicae, in Declaratione Humanorum Iurium (1769); illa quidem Declaratio, ut omnibus patet, quae nullo modo hominum iura protexit, sed potius violare permisit et effusiones humani sanguinis abundantissimas produxit. Praeterea ordinis publici interpretationes ita arbitrariae et personales factae sunt, ut haec notio inutilis evaderet ad societatis tutelam. Declaratio Conventionis revolutionariae gallicae, anno 1789 habita affirmat: « Nemo ob proprias opiniones etiam religiosas molestiam patiatur, dummodo harum opinionum manifestatio *ordinem publicum* lege sancitum non laedat » (Art. 10). Sed quid proderit haec cautio ad pacem et libertatem civicam tuendam, historia testatur.

g) Tandem, si Secretariatus pro Unione vestigiis Ioannis XXIII inhaerere desiderat, prout non semel professus est, sequatur revera exemplum huius Pontificis, qui in Enc. *Pacem in terris* optimam explanationem boni communis habet illudque proponit tamquam normam in exercitio auctoritatis pro magistratibus et in exercitio libertatis pro civibus.

Ad pag. 10, linn. 19-21. Haec paragraphus agit de *potestate publica vel civili* quatenus per leges iustas efficaciter religiosam civium libertatem tueri debet. *Dicit enim textus*: « Eidem providendum est ne civium aequalitas iuridica umquam laedatur propter rationes religiosas.

Animadversiones. Nonne congruentius alia verba adhiberi possent, quibus, dum veritas integre affirmatur idemque dicitur quod in textu supra allato, omnis significatio vitiosa, omnisque confusio vitaretur et via praecluderetur privatis quorundam opinionibus vel futuris inter catholicos disputationibus?

Idem, sed tutius, diceretur hac nova redactione textus: « Eidem providendum est ne civium legitima iura umquam laedantur propter solas rationes religiosas ».

Ad pag. 11, linn. 13-15. Textus sic se habet: « Hoc vero libertatis religiosae regimen non impedit quominus, attentis populorum circumstantiis historicis... ».

Textum sic emendandum credo: « Hoc vero libertatis religiosae regimen recte componitur cum eo quod, attentis populorum circumstantiis historicis... ». *Ratio*: ne exprimat modo negativo et quasi tolerante doctrina quam positive Romani Pontifices et saecularis praxis Ecclesiae semper tenuerunt.

Ad pag. 12, linn. 4-7. Textus schematis reemendatus sic se habet: « Communitates religiosae ius etiam habent ne impendantur in sua fide ore et scripto publice docenda atque praestanda, legitimis exigentiis ordinis publici non violatis ».

Textus ita emendari deberet ut non solum *ordo publicus*, sed etiam *iustitia* prae oculis habeatur. Qualiter emendatio fieri debeat dicemus in fine. *Rationes*: schema vult ut omnes homines libertate utantur sua iuxta conscientiam propriam, *absque valuatione obiectiva extrapersonali*. Sed cum non introducat distinctionem inter actiones personales, communitarias et sociales, conclusio schematis venit ad ultimam applicationem valorativam pro vita so-

ciali, scilicet, ad libertatem propagandae pro omnibus communitatibus et personis.

Hinc deducitur criterium valorativum pro Statu et societate, cum societatis ordinatio et Status non possint non protegere libertatem propagandae omnium communitatum religiosarum absque distinctione, salvis exigentiis ordinis publici.

Iam vero haec omnia, si sub aspectu valorativo considerantur, contradicunt Magisterio ordinario Romanorum Pontificum; si vero considerantur in planu scientiae iuris, sunt insufficientia.

Etenim scientia iuris bene distinguit inter actiones quae ponuntur a persona vel a communitate *in proprium interesse* (actiones personales vel communitariae pro vita propria fovenda vel pergenda), et *actiones sociales*, quae ponuntur *in interesse aliorum* (in casu, pro religione propria diffundenda vel propaganda in alios).

Actiones personales vel communitariae « ad intra » ad personam ipsam vel communitatem agentem proprie tantum intersunt, societatem vero non directe sed consequenter afficiunt. Societas eiusque ordinatio iuridica non debet has actiones attingere, nisi in et ex consequentiis, scilicet, ratione ordinis publici. Unde unaquaeque persona et omnis communitas libertate gaudet ad actiones huius generis (pro propria vita degenda et fovenda), intra limites ordinis publici, *iuxta postulata boni communis*, ut libere agat iuxta conscientiam absque ulla coactione. Hoc principium semper valet, ubique et semper a Magisterio Ecclesiae sustentatum.

Actiones autem erga alios vel ad extra (e. g. « propaganda ») directe attingunt alias personas vel communitates, indeque directe respiciunt non tantum agentem sed etiam patientem. Consequenter, servanda sunt omnia iura patientis.

Omnis enim persona libera esse debet non solum in propria decisione religiosa sumenda (« nemo invitus ad amplexandam fidem cogatur »), sed etiam libera ut in propria fide manere possit (« nemo invitus ad audiendam fidem cogatur, nisi agatur de hominibus in statu infrahumano pro veritate audienda »).

Ius ergo ad liberam propagandam non existit simpliciter, a persona in personam, a communitate in communitatem vel in societatem, nisi in quantum haec persona, communitas vel societas libere permittat talem propagandam, scilicet, nisi in quantum propriam voluntatem sese aperiendi alienae praedicationi, vel expresse vel saltem praesumpte, manifestent. Libertas propagandae non existit in patientem invitum.

Ius ergo ad libertatem religiosam est ius (ad propagandam quod attinet) ne ab aliis in sua pace religiosa invitus quis perturbetur.

Idem dicendum est de communitatibus religiosis, quae uti possunt hoc iure manendi pacifice in propria religione, non solum personaliter sed etiam socialiter, seu quatenus communitatem efformant. Unde ordinatio iuridica societatis tueri debet hoc ius pacis.

Immo ipsa membra societatis, cum sint cives, possunt leges ferre, vel saltem postulare, ad tutelam propriae pacis, ita ut pro ipsis prohibeatur illa propaganda religiosa quam invite ferunt. Usus talis iuris honestus et moralis erit dummodo fiat secundum principia iam a Pio XII in Allocutione ad Iurisconsultos Italianos (6-XII-1953) exposita. Hoc ius exercentes nemini iniuriam faciunt, cum nemo habeat ius « propagandam » invitis faciendi.

Non datur ergo ius ad propagandam in persona vel communitate religiosa ex eo simpliciter quod sit persona humana vel communitas, ut docet schema, quia propaganda est relatio socialis essentialiter, et requirit ut attendatur non solum ad agentem sed etiam ad patientem.

Non tantum ordo publicus sed et iustitia commutativa exigit consensum amborum, saltem praesumptum vel implicitum.

Schema autem de iis omnibus silet, licet aliquid insinuare videtur quando dicit in n. 4: « rationem habere iurium aliorum... »; item n. 4, *b*): « nisi laedat iura aliorum... ». Attamen agit tum de norma morali vel exprimit tantum rationes de ordine publico; quod valde insufficiens est.

Si concedatur talis libertas propagandae omnibus communitatibus aliis de causis, e. g., propter maiora bona vel minora mala, propter pluralismum religiosum universalem (non alicuius concretae civitatis), propter bonum universale Ecclesiae, etc., attinguntur rationes extrinsecae relate ad ius. Hae rationes non agunt ut libertas propagandae sit ius simpliciter ex consideratione agentis. Concedere vel non talem libertatem pendet a iudicio prudentiae politicae, ut Pius XII clare exposuit in supradicta allocutione (6-XII-1953), sub norma morali.

Conclusio. Propter allatas rationes textum schematis sic emendandum proponimus: « Fides sua ore et scripto publice docenda atque testanda, populo non renuente et legitimis exigentiis ordinis publici iuxta bonum commune non violatis ».

Ad pag. 14, linn. 24 ss.; totam pag. 15; pag. 16, linn. 1-4. Votum respicit totum n. 10 textus reemendati, ubi legitur « Modus agendi Christi et apostolorum ».

a) Haec pars schematis admiratione et ingrata oppressione lectorem afficit, ob novas et particulares Sacrae Scripturae interpretationes, quibus explicatur modus agendi Christi et apostolorum.

b) Sacrae Scripturae periti, quos de re audivi, affirmarunt has citationes biblicas earumque interpretationes nullo modo esse proprias et dignas schematis conciliaris, ex his rationibus: 1. Interpretationes textuum biblicorum, quae exhibentur controvertibiles saltem sunt, et a sensu contextus alienae, unde vi probatoria carere dici possunt; 2. Textibus biblicis citatis, alii textus opponi possunt qui contraria probent; 3. Si doctrina de libertate in declaratione proposita auctoritate Sacrae Scripturae probari debet, ex una parte, longa opus erit cura et studio ad eligendos textus biblicos qui vere rem probare possint; ex alia vero parte, tota doctrina politica et iuridica in sche-